Karşit fikirlerin ve delillerin ortaya konulması esasına dayalı olarak yazılmış reddiyeler, İslâm düşünce tarihinin en gözde eserleri arasında yer alır. İslâm düşüncesinin teşekkül döneminde daha çok kelim, fıkıh ve dilbilim ağırlıklı olan bu tür, zamanla tefsir gibi diğer alanlarda da görülür. Bu alanın en meşhur eseri İbnü'l-Müneyyir'in (ö. 683/1284), 7. asırdan itibaren İslam dünyasında ciddi bir şöhret kazanan, Zemahşerî'ye (ö. 538/1144) ait *el-Keşşâf*'ın i'tizâlî görüşlerini tenkit ettiği *el-İntisâf*'ıdır. Zemahşerî'nin *el-Keşşâf*'ından sonra Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) kaleme aldığı *Mefâtîgu'l-gayb*, tefsir tarihinin en kayda değer eserlerinden biridir. Râzî, kendinden önceki tefsir mirasını gerek rivayet gerekse dirayet yönüyle cem, tahkik ve tenkit etmenin yanı sıra re'y ve içtihadı dayalı yorumlarıyla da dikkati çeken bir müfessirdir. Müfessirin kelimî-felsefî-fikhî pek çok re'y ve içtihadını içeren *Mefâtihu'l-gayb*, tefsir ilminin sınırlarını aştığı ve dinin temel konularında şüpheler uyandırdığı gerekçesiyle eleştiri oklarının hedefi olmuştur. Gerek Râzî'nin hayatı ve eserlerinin anlatıldığı biyografik kitaplarda gerekse tefsirler ve tefsirlere dair kaleme alınmış literatür içinde Râzî'ye yönelik bu tür tenkitlere rastlamak mümkündür. Bu arada Necmeddin et-Tûfî'nin (ö. 716/1316) tefsir usulüne dair kaleme aldığı *el-İksîr fî kavâ'idî 'ilmi't-tefsîr* adlı eserinin satır arasında Şemseddin eş-Şârimşâhî (ö. 669/1271) tarafından Râzî'nin tefsirine yönelik *el-Meâhiz 'alâ Mafâtîhi'l-gayb* adlı bir reddiye yazıldığı ortaya çıkmaktadır. Ancak tefsirde reddiye türünün de ilk örneklerinden birini oluşturan Şemseddin eş-Şârimşâhî'nin bu eseri, şimdiye kadar neredeyse hiçbir çalışmaya konu olmamıştır.

⁵ İbn Ferhûn, *ed-Dîbâcû'l-müzheb*, 1/248, 249.

⁶ Ebu'l-Fazl Kemâleddin İbnü'l-Fuvatî, *el-Havâdisü'l-câmi'a ve't-tecâribü'n-nâfi'a fi'l-mieti's-sâbi'a* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2003), 78.

halifeye vekâletle fütüvvet libası ihsan edildiği belirtilmiştir.⁷ Onun vefat ettiği 669/1271 yılı olaylarında ise, hakkında bu bilgiler tekrar edildikten sonra “çok ibadet eden bir âlim olduğu” vurgulanmış, vefatından sonra kardeşi Alemüddin’in (ö. 673/1274) Beşîriyye medresesinden naklen onun yerine atandığı kaydedilmiştir.⁸ İbnü’l-Fuvatî, Mâlikî fakihlerinden İzzeddîn en-Neylî’nin ondan eserlerini ve iki aslı (kelâm ve fıkıh usulü) okuduğunu ve daha sonra Müstansırıyye Mâlikî müderrisliğine tayin edildiğini söylemiştir.⁹ Burhâneddin el-Ca’berî’nin (ö. 732/1332) de Nizâmiye’nin yanı sıra Müstansırıyye’de eğitim aldığı, Şârimisâhî’ye muîd olduğu, Şâfîî olması hasebiyle hocası Şârimisâhî’nin diğer hocası İbn Yûnus’un (ö. 671/1272) *et-Ta’cîz fi’htisâri’l-Vecîz*’ine yazdığı *el-Meâhizü’l-vâride ‘alâ kitâbi’t-ta’cîz* adlı esere bir reddiye kaleme aldığı ve hayatta iken İbn Yûnus’a bu eseri sunduğu söylenmiştir.¹⁰

Birzâlî (ö. 739/1339) “eş-Şeyh el-İmâm” diye tanıttığı Şârimisâhî’nin, 669 yılı Cemaziyelahir ayınının 26. günü pazartesi gecesi (9 Şubat 1271) vefat ettiği bilgisini verir.¹¹ Bu bilgiye göre Şârimisâhî 80 yaşında vefat etmiştir. Zehebî (ö. 748/1348) ise onu “el-Müftî el-Allâme, Mâlikî fâkihi” diye tanıtır. Şârimisâhî’nin faziletlerinin Müstansırıyye müderrisliği döneminde tebarüz ettiğini, bunun yanında mezhebin ileri gelenlerinden zâhid, sâlih ve mutasavvıf biri olduğunu kaydeder.¹² Süyûtî de Şârimisâhî’nin fıkıh, nazar ve hilaf ilminde tasnifleri olduğunu söyler.¹³

İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) verdiği bilgiye göre, İskenderiye’de bulunduğu dönemde Mağrib tarikiyle Mısır tariki baskın iken, Şârimisâhî’nin Bağdat’a intikali sonrası Mağrib Mâlikîliği ile Irak Mâlikîliği Şârimisâhî eliyle mezcedilmiştir. İbn Haldûn, Şârimisâhî’nin Bağdat’a giriş sebebini ise şöyle izah etmiştir: “Abbâsî halifesi Ebu’l-Müsta’sım Müstansır b.

Ahmed el-Hitâbî (Mağrib: Matbaatü Fadâle, 1400), (neşreden in notu), 238, 239.

¹⁶ Ali Hakan Çavuşoğlu, “el-Müdevvenetü'l-Kübrâ”, *TDV İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2006), 31/470-473.

¹⁷ Süyûtî, *Hüsni'l-muhâdara*, 1/457.

vd.¹⁸ Venşerîsî (ö. 914/1508) de onun *Şerhu't-Tehzîb* adında bir eserini kaynak olarak kullanmıştır. Buradan Şârimîsâhî'nin, Ebû Saîd el-Berâzîî (ö. 430/1039) tarafından *el-Müdevvene*'nin ihtisarı olarak kaleme alınan *et-Tehzîb*'i -ki bu, Kuzey Afrika, Sicilya ve Endülüs Mâlikîleri arasında en önemli başvuru kaynağı olup *el-Müdevvene* denince akla ilk gelen ve yaygın biçimde ders kitabı olarak okutulan bir eserdir-¹⁹ de şerh ettiği anlaşılmaktadır.

Genellikle eserlerin tenkit edilen noktalarını vurgulamak üzere “المأخذ على الكتاب” (Kitaba Yönelik Eleştiriler) ifadesi, bir başlık olarak kullanılmaktadır. Bu isimle çeşitli ilim dallarında yazılmış pek çok eser de mevcuttur. Mesela, İbn Nâsir es-Selâmî'nin (ö. 550/1155) Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herevî'nin (ö. 401/1011) *Kitâbü'l-Garîbeyn fi'l-Kur'ân ve'l-hadîs* adlı eserindeki hataları tenkit etmek üzere, *el-Me'âhiz 'alâ Ebî 'Ubeyd el-Herevî fi Kitâbi'l-Garîbeyn*'i bu isimde yazılmış ilk eserlerdendir.²¹ Kitaplarından hilaf ve cedel ilmine meraklı olduğu anlaşılan Seyfeddin Ali b. Ali el-Âmidî'nin (ö. 631/1233)²² Fahreddin er-Râzî'ye yönelik, *el-Me'âhiz 'alâ Fahreddîn ibn Hatîb fi Şerhi'l-İşârât*,²³ *Me'âhiz 'ale'l-Mahsûl*'ü,²⁴ *el-Me'âhiz 'alel-İmâm er-Râzî* veya

¹⁸ İbn Ferhûn, *ed-Dîbâcü'l-müzheb*, 1/499.

¹⁹ Venşerîsî, *İzâhu'l-mesâlik*, 97, 238; Çavuşoğlu, “el-Müdevvenetü'l-Kübrâ”.

²⁴ Safedî, *el-Vâfi*, 2/229.

*Telhîsu'l-Metâlibi'l-âliye ve nakduh'u*²⁵ ve *el-Me'âhizü'l-celiyye fî'l-mü'âhazâti'l-cedeliyye* adlı eserleri²⁶ bu isimle yazılmış kayda değer kitaplardır. Ahmed b. Ali el-Mühellebî'nin (ö. 644/1246), *el-Me'âhiz 'alâ şurrâhi Dîvânî'l-Mütenebbî* adıyla bazı Mütenebbî şarihlerini tenkit ettiği kitabı da yine bu minvalde telif edilmiş eserlerdendir.

Esasen el-Me'âhiz adıyla kaleme alınan bu eserler, İslam ilim ve düşünce tarihinin erken bir döneminde kendini gösteren reddiye yazım geleneğinin farklı bir isimlendirmesinden ibarettir. Yalnız reddiye ile bu tür eserler arasında dikkatimizi çeken şöyle bir farklılık olmuştur: Reddiye kültürü veya literatüründe, daha çok bir mezhebin, bir düşünce sisteminin eleştirisi kendini göstermektedir. Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *er-Red 'ale'l-Zenâdika ve'l-Cehmiyye*, Osman b. Saîd ed-Dârimî'nin (ö. 280/894) *er-Red 'ale'l-Cehmiyye*, Mukâtil b. Süleyman'ın (ö. 150/767) *er-Red 'ale'l-Kaderiyye*, İbn Küllâb (ö. 240/854) *er-Red 'ale'l-Mu'tezile*, Hişâm b. Hakem'in *er-Red 'ale'l-Mu'tezile* gibi eserleri buna örnek olarak verilebilir. Bazen bir mezhebin önemli bir siması da aynı isimli eserlerle eleştirinin hedefi olabilir. Osman b. Saîd'in *er-Red 'ale'l-Bişr el-Merîsî*, Mâtürîdî'nin, *Reddü'l-Usûli'l-hamse li-Ebî 'Umer el-Bâhilî*, *Reddü Evâ'ili'l-edille li'l-Ka'bî* gibi eserleri de şahıs merkezli reddiyelere örnek verilebilir.²⁷

Görüşler ve görüş sahiplerinin yanı sıra belli kitaplar ve kitaplarda üretilen fikirler üzerinden de bir reddiye kültürü oluşmuştur. Mesela Abdullah b. Ca'fer Dersteveyh el-Fesevî'nin (ö. 330/941) *Nakzu Kitâbi'bni'r-Râvendî 'ale'n-nahviyyîn*²⁸ Ebu'l-Kâsım el-Belhî'nin (ö. 319/931) *Nakzu Kitâbi Ebî 'Alî el-Cübbâi fî'l-irâde'si*,²⁹ Ebu'l-Hasen el-Eş'arî'nin (ö. 324/935-36) *Nakzu Kitâbi'l-Usûl li'l-Cübbâi'si*, Bekr b. Alâ'nın (ö. 344/955) *Nakzu Kitâbi'l-Eşribe li't-Tahâvî'si* ve Nevbahtî'nin (ö. 311/924) *Nakzu Kitâbi 'Abesi'l-hikme 'ale'r-Râvendî ve Nakzu Risâleti's-Şâfi'* bunlara örnek verilebilir.

el-Me'âhiz adıyla kaleme alınan eserler, daha çok son sırada verdiğimiz

²⁵ Abdurrahman b. Sâlih, *Mevkîfu İbn Teymiyye mine'l-Eşâ'ıra* (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1415), 2/280; Yusuf Şevki Yavuz, "el-Metâlibü'l-Âliye", *TDV İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2004), 29/402-403.

However, while the occurrence of the first refutations in Islamic culture dates back to the second century of Hijrah, the earliest known refutations in *tafsīr* seem to have appeared in the seventh century. The most famous work of the genre is *al-Intiṣāf* authored by Ibn al-Munayyir (d. 683/1284) to refute Mu'tazilite ideas held in the renowned exegesis *al-Kashshāf* by Jār Allāh al-Zamakhsharī (d. 538/1144), to be prominent particularly after seventh Islamic century. This work was followed by *al-Inṣāf* written by 'Alam al-Dīn al-'Irāqī (d. 704/1304) as a critique to Ibn al-Munayyir and yet another refutation against Zamakhsharī, *al-Tamyīz* by 'Umar al-Sakūnī (d. 717/1317). Among the refutations against *al-Kashshāf* is Taqī al-Dīn al-Subkī's (d. 756/1355) *Sabab al-inkifāf*, in which he explains the reason why he stopped using *al-Kashshāf* in his classes after having taught it for many years in *madrasas*. A refutation of al-Bayḍāwī, *al-Ithāf* by Muḥammad b. Yūsuf al-Dimashqī (d. 942/1536), which was modelled on the glosses on al-

^a Assoc. Prof., Necmettin Erbakan University, mesudkaya@hotmail.com

Bayḍāwī by Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī (d. 911/1505), is also one of the well-known works of this literature.

In his *Mafātīḥ al-ghayb*, arguably one of the most remarkable works of the *tafsīr* history, Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210) creates an exegesis that draws attention because of his interpretations heavily based on his personal opinion and *ijtihād*, as well as collecting, verifying and critically evaluating the legacy of *tafsīr* before him. The *Mafātīḥ al-ghayb*, which is rich in the author's theological-philosophical-juridical ideas and *ijtihāds*, has been the target of criticisms on the grounds that it exceeds the boundaries of the *tafsīr* discipline and raises doubts about the fundamental articles of the religion. It is highly probable to come across criticisms against Rāzī in the biographical sources describing his life and works as well as in the *tafsīr* works and the literature written on them. Incidentally, between the lines of Najm al-Dīn al-Ṭūfī's (d. 716/1316) *al-Iksīr fī qawā'id 'ilm al-tafsīr* occurs that a critique of Rāzī's exegesis was written by Shams al-Dīn al-Shārimṣāḥī (d. 669/1271) and titled as *al-Ma'ākhidh 'alā Mafātīḥ al-ghayb*. According to Ṭūfī, Sheikh Sharaf al-Dīn al-Naṣībī al-Mālikī relates that his teacher al-Imām al-Fāḍil Sirāj al-Dīn al-Maghribī al-Shārimṣāḥī al-Mālikī wrote a book titled as *al-Ma'ākhidh 'alā Mafātīḥ al-ghayb* in two volumes, in which he explained the "worthless" and "false views" in the *Mafātīḥ al-ghayb* and raised very harsh criticisms against Rāzī.